Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras
Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGG/MCRondon

EDITAL N. 09/2016 - Comissão de Bolsas - PPGG

Divulga  classificação  dos  candidatos  à
bolsa  de  estudos  no  Programa  de  Pós-
Graduação  em  Geografia  -  Nível  de
Mestrado, Área de Concentração Espaço de
Fronteira: Território e Ambiente.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais e;

Considerando o disposto na Portaria CAPES n. 76/2010, de 14 de abril
de 2010, que aprova o novo Regulamento do Programa de Demanda Social - DS;

Considerando a Portaria Conjunta CAPES e CNPQ n. 1, de 15 de julho
de 2010;

Considerando a Resolução n. 01/2014-PPGG;
Considerando o Edital n. 08/2016-PPGG, de 17 de fevereiro de 2016.

DIVULGA:

1 - Classificação dos candidatos à bolsa de estudos no Programa de Pós-Graduação em
Geografia - Nível de Mestrado, Área de Concentração Espaço de Fronteira: Território e
Ambiente.

Os Candidatos Aprovados na Linha de Pesquisa dinâmica territorial e conflitos
sociais em espaço de fronteira são os seguintes:

Classificação Nome Nota
Histórico
Escolar

Nota
Currículo

Lattes

Nota
Final

1º Rita de Cássia Pereira de Carvalho 84,77 99,44 92,11
2º Débora Vanessa Régis Ferreira 85,47 44,06 64,77
3º Lília Alvares 76,73 50,00 63,37
4º Silvana Severino da Silva 81,02 44,35 62,69
5º Vanessa Bueno Arruda 76,19 31,35 53,77

Os Candidatos Aprovados na Linha de Pesquisa gestão ambiental em zona
subtropical são os seguintes:

Classificação Nome Nota
Histórico
Escolar

Nota
Currículo

Lattes

Nota
Final

1º Rafael Krupiniski 82,95 100,00 91,48
2º Altair Bennert 88,60 61,29 74,95
3º Carla Michelon Ribeiro 80,60 63,84 72,22
4º Rafael Martins Sanches 70,97 35,31 53,14
5º Marcelo Batista 78,77 15,25 47,01

*Em caso de empate a classificação considera a maior nota científica.
Nota 1 - Currículo Lattes
Nota 2 - Histórico de Graduação

2  -  A  contemplação  seguirá  a  classificação,  e  conforme  disponibilidade  de  bolsas
destinadas ao Programa pela CAPES, CNPq, Fundação Araucária ou outras Agências de
Fomento.

Publique-se

        Marechal Cândido Rondon, 23 de fevereiro de 2016.

Prof. Dr. Ericson Hideki Hayakawa
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia

Port. 2319/2015-GRE